
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  
  

 
 

 

DETERMINAZIONE n. 197 del 23 agosto 2023 
Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 
 
 
 
Oggetto:  Modifica ai sensi dell’art. 106 co. 1 lett. d del D.Lgs. 50/2016 del 

contratto per il servizio di rassegna stampa – CIG ZB72B455AD. 
Determinazione n. 275/2022. 
  



 

IL DIRIGENTE 
 
Visti: 
- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che 
con decorrenza dal 1 gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 
5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica 
del macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio 
d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo transitorio 
per giungere alla piena operatività dello stesso, nonché l’aggiornamento del 
funzionigramma approvato con determinazione del Direttore n. 198 del 26 luglio 
2022; 

- la determinazione n. 340 del 23 dicembre 2022, con la quale il Direttore 
dell’Agenzia ha assunto ad interim l’esercizio delle funzioni di Responsabile 
dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 98 del 11 giugno 2020, con la quale il Direttore 
dell’Agenzia ha conferito allo scrivente, Paolo Carini, l’incarico di Dirigente 
dell’Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani; 

- la nota prot. PG.AT/2023/0007514 del 02/08/2023 con cui il Direttore, in qualità 
di Responsabile ad interim dell’Area Amministrazione e Supporto alla 
Regolazione, ha conferito la delega per la firma degli atti afferenti le proprie 
competenze al Dirigente dell’Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani per la 
propria sostituzione; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
 
richiamate: 

- la determinazione n. 13 del 28 gennaio 2020 con la quale, a conclusione di 
procedura negoziata (CIG ZB72B455AD), veniva aggiudicato il servizio di 
rassegna stampa per la durata di tre anni alla ditta Intelligence 2020, con sede 
legale in viale Landucci 2, Siena, P.IVA 10439380964; 

- la determinazione n. 275 del 26 ottobre 2022 con la quale veniva disposto il 
rinnovo del contratto in oggetto per due anni (dal 29/01/2023 al 28/01/2025), 
per un importo di € 6.600,00, oltre IVA 22% di € 1.452,00, per complessivi € 
8.052,00; 

 
tenuto conto che la ditta affidataria, in data 29/07/2023, ha comunicato la cessione 
del proprio ramo d’azienda Waypress, addetto alla fornitura del servizio di rassegna 



 

stampa sopra richiamato, alla ditta l’Eco della Stampa spa – p. iva 06862080154, 
con decorrenza a partire dal 1 agosto 2023 (comunicazione conservata agli atti con 
prot. PG.AT 31/07/2023.0007407.E); 
 
considerato che: 

- l’art. 106 co. 1 lett. d del D.Lgs. 50/2016 prevede che i contratti d’appalto 
possano essere modificati senza necessità di una nuova procedura nel caso in 
cui un nuovo contraente sostituisca l’affidatario a seguito di ristrutturazioni 
societarie, purché ciò non implichi altre modifiche sostanziali al contratto e 
non sia finalizzato ad eludere l’applicazione del Codice dei contratti pubblici; 

- con parere AG 35/08 Anac ha chiarito che la disciplina prevista al punto 
precedente può essere applicata anche alla fattispecie della cessione di ramo 
d’azienda; 

 
acquisiti dal nuovo contraente, con prot. n. PG.AT07/08/2023.0007679.E: 

- il DGUE attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016; 

- la dichiarazione sostitutiva ai sensi DPR 445/2000 e della legge 136 del 13 
agosto 2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l’atto notarile di cessione del ramo di azienda; 
 
considerato che nel caso in esame la modifica del contraente non comporterà 
modifiche sostanziali al contratto in oggetto, dato che il servizio continuerà ad essere 
erogato con le stesse modalità e uguali costi;  
 
valutato necessario mantenere in essere tale contratto, al fine di garantire la 
continuità del servizio di rassegna stampa; 
 
ritenuto pertanto opportuno procedere a una modifica del contratto, ai sensi dell’art. 
106 comma 1 lettera d del Dlgs 50/2016, a seguito di ristrutturazione societaria, con 
sostituzione del contraente originario, Intelligence2020 srl, con la ditta L’Eco della 
Stampa spa – p. iva 06862080154, sede legale in via Compagnoni 28, 20129 Milano 
e di variare conseguentemente gli impegni assunti in precedenza, così come indicato 
nel dispositivo del presente atto; 
 
valutato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
 
 
 
 



 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di approvare la modifica del contratto, ai sensi dell’art. 106 co. 1 lettera d del 
Dlgs 50/2016, a seguito di ristrutturazione societaria, con sostituzione del 
contraente originario, Intelligence2020 srl, con la ditta L’Eco della Stampa 
spa – p. iva 06862080154, sede legale in via Compagnoni 28, 20129 Milano; 

 
2. di mantenere gli impegni precedentemente assunti con determinazione n. 275 

del 26 ottobre 2022, procedendo alla loro variazione a favore del nuovo 
beneficiario, L’Eco della Stampa spa; 

 
3. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto;  

 
4. di trasmettere il presente atto per conoscenza al nuovo contraente. 

 
 
 
 

Per il Direttore  
Responsabile ad interim 

dell’Area Amministrazione e Supporto 
alla Regolazione 

il Dirigente 
Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani 

Paolo Carini 
 (documento firmato digitalmente) 

 


